
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 2007

Data della delibera 23-12-2021

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Esito Avviso di manifestazione di interesse per acquisizione di prestazioni di prelievo 
venoso e consegna campioni biologici – ambito territoriale Montale (Pt) e conseguente 
approvazione schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro – periodo 1 
gennaio 2022 – 31 dicembre 2024 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

81.900 ass.za spec. amb. da privati 3B020315 2022

81.900 ass.za spec. amb. da privati 3B020315 2023

81.900 ass.za spec. amb. da privati 3B020315 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 3 Verbale Commissione esaminatrice

2 8 Schema  convenzione  per  esecuzione  prelievi  ematici  ambulatoriali/  consegna  campioni
biologici  tra Azienda USL Toscana Centro e Croce D'oro Montale ODV

3 8 Schema  convenzione  per  esecuzione  prelievi  ematici  ambulatoriali/  consegna  campioni
biologici tra l'Azienda USL Toscana Centro e la Misericordia di Montale ETS

4 11 Atto di Nomina a Responsabile del Trattamento dati ai sensi dell?art. 28 del Regolamento
UE 2016/679 con Croce d'Oro Montale ODV

5 11 Atto di Nomina a Responsabile del Trattamento dati ai sensi dell?art. 28 del Regolamento
UE 2016/679 con Misericordia di Montale ETS

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- il DPCM 12/01/2017 con il quale sono stati definiti e aggiornati i Livelli Essenziali di Assistenza;

- la Delibera G.R.T. n. 504 del 15/5/2017 di recepimento del DPCM sopra citato;

- la L.R. n.51 del 05/08/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

- il D.P.G.R. n.79/R del 17/11/2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n.51 “Norme in
materia  di  qualità  e  sicurezza  delle  strutture  sanitarie:  procedure e  requisiti  autorizzativi  di  esercizio  e
sistemi di accreditamento”;

- il Regolamento 16 settembre 2020, n.90/R “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie.
Modifiche  al  regolamento  di  attuazione  della  L.R.  5  agosto  2009  n.51,  approvato  con  decreto  del
Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n.79. Revoca DPGR n.85/R dell’11 agosto 2020”;

Ricordato che con deliberazione n. 874 del 17/06/2021 “Approvazione avviso di manifestazione di interesse per
acquisizione prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici  per l'ambito territoriale Montale (PT)” è stato
approvato  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  rivolto  all’individuazione  di  soggetti  accreditati  per
l’acquisizione di prestazioni di prelievo venoso e consegna campioni biologici – ambito territoriale Montale
(PT), con scadenza fissata per le ore 12.00 del giorno 06/07/2021 stimando un ammontare complessivo
annuo di circa 15.600 prestazioni di prelievo venoso e 2.600 prestazioni di consegna campioni biologici per
un tetto massimo annuale di € 81.900,00 per la durata di trentasei mesi, con possibilità di rinnovo di un
ulteriore anno;

Rilevato  che con nota del 29/07/2021 agli atti d’ufficio è stato inviato alla SOC Accordi contrattuali e
convenzioni  con  soggetti  privati,  il  verbale  di  valutazione  della  manifestazione  di  interesse  per
l’acquisizione di  prestazioni  di  prelievo venoso e consegna campioni  biologici  – ambito territoriale  di
Montale (PT) del 29/07/2021, Allegato 1) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

Preso atto:

- che dal verbale sopra citato risulta che entro il termine di scadenza previsto sono pervenute le seguenti
istanze di interesse:

 CROCE D’ORO MONTALE ODV

 MISERICORDIA DI MONTALE ETS;

-che la  Commissione,  esaminata  la  documentazione  presentata  dai  sopra  indicati  soggetti,  ha  ritenuto
entrambe le Associazioni idonee alla sottoscrizione della convenzione per l’esecuzione di prestazioni di
prelievo venoso e consegna campioni biologici, stabilendo pertanto la suddivisione in parti uguali delle
prestazioni oggetto dell’Avviso;



                                                                   
Rilevato che:

 la  CROCE  D’ORO  MONTALE  ODV  risulta  autorizzata  con  atto  n.44525  del  13/10/2020
rilasciato  dal  Comune  di  Montale  (PT)  e  accreditata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  723  del
21/01/2021 per il punto prelievi decentrato ubicato in Via E. Nesti n. 2 a Montale (PT);

 la MISERICORDIA DI MONTALE ETS risulta autorizzata con atto n.57470 del 28/12/2020
rilasciato dal SUAP Comuni di Quarrata, Agliana, Montale e accreditata con Decreto Dirigenziale
n. 4436 del 22/03/2021 per il punto prelievi decentrato ubicato in Via Martin Luther King n. 13 a
Montale (PT);

Ritenuto  pertanto di prendere atto del  verbale  del 29/07/2021 di cui all’Avviso di  Manifestazione di
interesse adottato con deliberazione n.874 del 17/06/2021, Allegato 1) al presente provvedimento, quale
parte integrante e sostanziale, ai sensi del quale, sarà possibile procedere, in base all’art.8 bis del D. Ls.
502/92 ,  alla stipula  di  convenzione per l’acquisto di prestazioni di  prelievo ambulatoriale  e consegna
campioni biologici di durata triennale con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, con i soggetti di
seguito elencati:

 CROCE D’ORO MONTALE ODV per il 50% del budget max annuo di cui all’avviso pari a circa
7.800 prelievi annui e circa 1.300 consegne di campioni biologici pari a € 40.950,00 annui;

 MISERICORDIA DI MONTALE ETS per il 50% del budget max annuo di cui all’avviso pari a
circa 7.800 prelievi annui e circa 1.300 consegne di campioni biologici pari a € 40.950,00 annui;

Considerato che il costo per l’acquisizione delle prestazioni sopra descritte è stato quantificato con la
delibera aziendale n. 874/2021 in complessivi € 81.900,00 annui e graverà sul conto economico 3B020315
- Assistenza Special. Ambulatoriale da privati, per ciascun anno di durata della convenzione, 2022 – 2023 –
2024;

Ritenuto quindi di approvare gli  schemi di convenzione per  l’erogazione delle prestazioni  di prelievo
ematico  e  consegna  campioni  biologici  da  stipulare  con  CROCE  D’ORO  MONTALE  ODV  e
MISERICORDIA DI MONTALE ETS di durata triennale con possibilità di rinnovo di un ulteriore anno,
rispettivamente Allegato 2) e Allegato 3) del presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale; 

Considerato che le tariffe applicate, come indicato nella delibera aziendale n.874/2021 sono le seguenti:

 prelievo venoso € 5,00 come da Nomenclatore Tariffario Regionale di cui alla Delibera GRT n.
823/2020, s.m.i., salvo eventuali modifiche regionali;

 consegna del solo campione biologico € 1,50;

Dato atto che il costo per l’acquisizione delle prestazioni è stato quantificato con la delibera aziendale n.
874/2021  in  €  81.900,00  annui  e  graverà  sul  conto  economico  3B020315  -  Assistenza  Special.
Ambulatoriale da privati, con inizio 01 gennaio 2022, come da indicazione del Coordinatore Sanitario della
Zona Distretto di Pistoia e scadenza 31 dicembre 2024, con possibilità di rinnovo di un ulteriore anno;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di procedere
alla sottoscrizione delle convenzioni con i Soggetti individuati per permettere l’inizio dell’attività dal 01
gennaio 2022; 



                                                                   
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.179 del 30/01/2019 avente ad oggetto “Sistema
Aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.  Ricognizione  e
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’”Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”;

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue:

- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali stipulano convenzioni o contratti con soggetti esterni
all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base dello
schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”;

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”;

Ritenuto di  delegare  il  direttore  SOC  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  privati  alla
sottoscrizione  della  convenzione  per  l’erogazione  delle  prestazioni  di  prelievo  ematico  e  consegna
campioni biologici rispettivamente Allegato 2) con CROCE D’ORO DI MONTALE ODV e Allegato 3)
con MISERICORDIA DI MONTALE ETS, parti integranti e sostanziali del presente atto e dei relativi
“Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”-
rispettivamente Allegato 4) e Allegato 5) del presente atto conferendogli con il presente atto il relativo
mandato;

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, P.O. Convenzioni Case di Cura, ricoveri, cure intermedie e monitoraggio in servizio c/o la
SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Precisato che tutti i pareri e le note richiamate nella presente deliberazione sono conservati presso la SOC
Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento che ne attesta
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo, del  Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto dell’esito della  Manifestazione di interesse di cui alla deliberazione n.874 del
17/06/2021 “Approvazione avviso di manifestazione di interesse per acquisizione prestazioni di prelievo venoso e
consegna  campioni  biologici  per  l'ambito  territoriale  Montale  (PT)” come  da  verbale  del  29/07/2021
Allegato 1) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



                                                                   
2. di procedere ad affidare l’esecuzione di prestazioni di prelievo ambulatoriale e consegna campioni

biologici per l’ambito territoriale di Montale (PT) alle Associazioni di seguito indicate, come da
verbale sopra citato, stabilendo la suddivisione in parti uguali delle prestazioni oggetto dell’Avviso:

 CROCE D’ORO DI MONTALE ODV per il 50% del budget max annuo di cui all’avviso pari a
circa 7.800 prelievi annui e circa 1.300 consegne di campioni biologici pari a € 40.950,00 annui;

 MISERICORDIA DI MONTALE ETS per il 50% del budget max annuo di cui all’avviso pari a
circa 7.800 prelievi annui e circa 1.300 consegne di campioni biologici pari a € 40.950,00 annui;

3. di approvare gli schemi di convenzione per l’erogazione delle prestazioni di prelievo ematico, e
consegna campioni biologici con CROCE D’ORO DI MONTALE ODV e MISERICORDIA DI
MONTALE  ETS  di  durata  triennale  con  possibilità  di  rinnovo  per  un  ulteriore  anno,
rispettivamente Allegato 2) e Allegato 3), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. di prevedere che il costo per l’acquisizione delle prestazioni è stato quantificato con la delibera
aziendale n. 874/2021 in complessivi € 81.900,00 annui e graverà sul conto economico 3B020315 -
Assistenza Special. Ambulatoriale da privati per ciascun anno di durata della convenzione, 2022 –
2023 – 2024;

5. di  delegare il  direttore  SOC  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  privati  alla
sottoscrizione dello schema di convenzione per l’erogazione delle prestazioni di prelievo ematico, e
consegna campioni biologici con CROCE D’ORO DI MONTALE ODV e MISERICORDIA DI
MONTALE ETS rispettivamente Allegato 2) e Allegato 3) del presente atto e dei relativi “Atto di
nomina a responsabile  al  trattamento dati  ai  sensi  dell’art.28  del  Regolamento UE 2016/679”-
rispettivamente  al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.28  del  Regolamento  UE  2016/679”-
rispettivamente Allegato 4) e Allegato 5) del presente atto conferendogli con il presente atto il
relativo mandato;

6. di individuare i seguenti responsabili per l’Azienda della convenzione in argomento:

 il  Responsabile  di  Zona  o  suo  delegato  per  il  territorio  di  competenza  per  la  gestione  ed
organizzazione del servizio;

 il  Direttore  del  Dipartimento  Medicina  di  Laboratorio  o  suo  delegato  per  gli  aspetti  tecnico-
professionali;

 il  Direttore  SOC  Accordi  Contrattuali  e  Convenzioni  con  soggetti  privati  per  gli  aspetti
amministrativi;

 il Direttore SOC Outsourcing appropriatezza consumi o suo delegato per l’approvvigionamento
del materiale;

 il Direttore SOC Cup Call center o suo delegato per gli aspetti riferiti alla rendicontazione dati
ZEROCODE;

7. di trasmettere,  a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del
Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e  Controllo  Gestione,  al  Direttore  del
Dipartimento di Medicina di Laboratorio, al Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale,
al  Responsabile  di  Zona  Distretto,  al  Direttore  SOC Outsourcing  appropriatezza  consumi,  al
Direttore SOC CUP Call center;

8. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 



                                                                   
9. di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in  parte

narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


